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۱۱ هزار هکتار 
از مزارع لرستان 
یکپارچه سازی شد

شــرق: تاکنون حدود ۱۱ هــزار هکتار 
لرســتان  اســتان  کشــاورزی  اراضــی  از 
یکپارچه ســازی شــده و تعدادی از باغات 
اراضی ملی به باغداران این منطقه واگذار 

شده است.
عماد شــاهرخی، رئیس سازمان جهاد 
کشاورزی استان لرستان، در نشست خبری 
با خبرنگاران اعلام کرد که هر هکتار زمین 
امنیــت غذایی ۲۲ نفــر را تأمین و تضمین 
می کنــد؛ بنابرایــن حفظ کاربــری اراضی 
از اهمیت بســزایی برخوردار  کشــاورزی 

است.
او با اشــاره به میزان تولید محصولات 
زراعی در این اســتان افــزود: تولید گندم 
از ســالانه ۱۲۳ هزار تــن در ابتدای دولت 
ســیزدهم با افزایش چهار برابری به ۵۳۰ 
هزار تن رســیده اســت. همچنین ســطح 
گلخانه هــای اســتان از ۷۸ هکتار به ۱۳۰ 
هکتار افزایش یافته است. در حوزه تولید 
دانه هــای روغنی زمین های زیر کشــت از 
دوهزارو ۲۰۰ هکتار امروز به بیش از شش 
هزار هکتار رســیده است؛ به طوری که در 
کشت کاملینا این استان رتبه نخست را در 

کشور دارد.
به مشــکلات  اشــاره  بــا  شــاهرخی 
مکانیزاسیون بخش کشــاورزی گفت: اگر 
ادوات و تجهیزات کشــاورزی مــورد نیاز 
در دســترس باشــد از ۳۰ درصد ضایعات 
جلوگیری شده و ارتقای بهره وری در واحد 
سطح محقق می شــود؛ به طوری که ۷۰ 
درصد در مصرف آب جلوگیری شده و ۳۰ 

درصد تولید محصولات افزایش می یابد.
او همچنیــن تأکید کرد: به کشــاورزان 
از کمباین هایی استفاده  توصیه می شــود 
کنند که معاینه فنی دارد و هد آن به طور 
دائم مورد بررســی قرار می گیرد تا از هرز 
رفتن محصولات کشاورزی جلوگیری شود.
شاهرخی با اشاره به میزان تولید مرغ 
در اســتان لرســتان گفــت: ۱۶ واحد مرغ 
گوشــتی در استان فعالیت دارد که سالانه 
۴۵ میلیــون قطعــه جوجه ریــزی انجام 
می شــود. از این تعــداد ۳۰ درصد مازاد 
نیاز بازار اســتان بوده و به ســایر استان ها 
ارسال می شــود. در این نشست همچنین 
بهرام میردریکوند، مدیر امور اراضی استان 
لرستان، با اشــاره به واگذاری باغ هایی در 
اراضی ملی به باغداران لرســتانی گفت: 
در منطقه دو خواهران، تعداد ۵۵۹ مورد 
واگذاری باغات با مساحت چهارهزارو ۴۰۰ 
هکتار انجام شده که ۱۷۰ هکتار آن مربوط 
به کاشــت زردآلو در منطقه دو خواهران 
اســت. قابــل ذکــر اســت کــه زردآلوی 
شهرستان درود لرستان در بازار محصولات 
کشــاورزی صاحــب برند اســت و میزان 
برداشــت این محصول در هــر هکتار بین 
۲۰ تــا ۳۵ تن بوده که یکی از ظرفیت های 

درآمدزایی استان به شمار می رود.
او در ادامــه توضیــح داد: در مجموع 
هــزارو ۶۳۹ مورد واگــذاری اراضی ملی 
به کشــاورزان لرســتان انجام شده است 
کــه حدود هــزارو ۲۰۰ هکتــار مربوط به 
طرح های وابسته کشــاورزی و سه هزارو 
۶۰۰ هکتار هم به طرح های غیرکشاورزی 

مانند پرورش آبزیان است.
او در ادامه به پرورش ماهیان گرمابی 
در مزارع واگذارشــده در شهرستان دورود 
اشــاره کرد و گفت که حــدود ۴۰۰ هکتار 
اراضی بدون اســتفاده در قالب ۲۱ مزرعه 
به متقاضیان واگذار شــده اســت که این 

افراد در قالب ۷۰ تعاونی فعالیت دارند.
او ادامه داد: در هر هکتار از این مزارع 
پــرورش ماهی ۲.۵ تا ســه تــن عملکرد 
حوضچه هاست و ســالانه هزارو ۲۵۰ تن 
محصول تولید می شود که بین ۳۵۰ تا ۴۰۰ 
تن آن به کشورهای حاشیه خلیج فارس و 

به ویژه عراق صادر می شود.
میردریکوند همچنیــن توضیح داد که 
تاکنــون ۱۰ هزار و ۹۲۷ هکتــار از اراضی 
استان لرستان یکپارچه سازی شده تا منجر 
به بهبود عملکرد در واحد سطح شود. اما 
تغییــر کاربری اراضی کشــاورزی در تمام 

استان ها امنیت غذا را تهدید می کند.
مدیــر امور اراضی کشــاورزی اســتان 
لرستان به هزارو ۸۹۷ مورد تغییر کاربری 
اراضی کشــاورزی اشاره کرد و گفت: سال 
گذشــته برای ۳۰۶ مورد حکم قلع و قمع 
صادر شــد. میردریکوند بــا تأکید بر حفظ 
اراضی کشــاورزی تأکید کرد: در راســتای 
تأمین امنیت غذایی بایــد از تغییر کاربری 

اراضی کشاورزی جلوگیری شود.
او یادآور شــد: بیشتر اراضی کشاورزی 
در اســتان لرستان در ســطح ۱ و ۲ بوده و 

کشت دیم هستند.

شــرق: لکه های کوچک و بزرگ دریاچه های نقــره ای که مانند 
پارچه ســاتن بر تن ســبز زمین می درخشــند، کوهستان های آبی 
و بنفش که در مخمل ســپید ابر پیچیده شــده اند و علفزارهای 
بــاران زده که پوشــیده از درخت های بلوط، چنار، ســیب، گلابی 
وحشــی و زردآلو است؛ این نخستین تصویری است که از لرستان 
به چشــم می آید؛ اما این قصه ناتمامی اســت و رنج های زیادی 
زیر پوست لرستان جریان دارد. استانی که سال ها در فهرست سه 
استان رکورددار بی کاری اســت و نزدیک به یک چهارم جمعیت 
آن در ســکونتگاه های غیررســمی و محلات بیغوله نشین زندگی 

می کنند.
اســتانی که نزدیک به نیمی از مردم آن کشــاورز هستند؛ اما 
کشاورزی ســنتی و پرهزینه و کشاورزان مقروض، روزگار دشواری 
در این بهشت کوچک رقم زده است. با این حال متولیان کشاورزی 
لرســتان می گویند بــه دنبال فراهم کــردن مقدماتی هســتند تا 

کشاورزی علمی و مقرون به صرفه را در لرستان کلید بزنند.

لرستان در فهرست ۳ استان رکورددار بی کاری
از قاب کوچک پنجره فوکر ۱۰۰ کهنه ای که در آسمان لرستان 
اوج گرفته اســت، قامت کوهســتان های آبی و بنفش به چشم 
می آیند که در مخمل ســپید ابرها پیچیده شده اند. نزدیک به ۲۵ 
سال است که دیگر فوکر ۱۰۰ تولید نمی شود؛ اما آنها همچنان در 
خطوط هوایی ایران پرواز می کنند. قبل از آنکه مسافران بترسند، 
خلبان می گوید هواپیما به زودی تکان های شــدیدی می خورد که 

نگران کننده نیست و علت آن ورود به توده ابرهای بهار است.
خریدن بلیت هواپیما برای ســفر به لرســتان ســاده نیست. 
پروازها محدود هســتند و آخر هفته، خرید بلیت برگشت آن قدر 
ســخت اســت که برخی مســافران مجبور می شــوند زمینی به 

کرمانشاه بروند و از فرودگاه آنجا پرواز کنند.
زمین زیــر جنگل ابرهــای مخملی گم می شــود و لحظاتی 
بعد پازل هزارتکه ای اســت از مزارع یشــمی، ســبز و زرد روشن. 
تــک و توکی خانه هــای پراکنده به چشــم می آیــد و فوکر ۱۰۰ 
فرســوده به زمین نزدیک و نزدیک تر می شود. لرستان عطر خاک 
باران خــورده، علف هــای تر و گندم تــازه دارد و بعد از آن هرچه 
می بینی دامنه های ســبز، درختان بلوط و چنار و شــاخه های پر 
از شــکوفه های صورتی و بنفش ارغوان است. رودخانه کشکان، 
موضوع صحبت لرســتانی ها با هر تازه واردی اســت؛ همه دار و 
ندار اســتانی که ســال ها کنار اسم آن، پســوند و پیشوند محروم 
نوشته شــده است. خشکیدن کشــکان، کابوس لرستانی هاست؛ 
باران که تند و بی امان می بارد، همه به کشــکان فکر می کنند و از 
درخشــش لکه های بزرگ و کوچک دریاچه های لرستان به وجد 
می آیند. میانه های اردیبهشــت ســطح آب دریاچه کیو بالا آمده 
اســت؛ دریاچه ای کوچک در قلب خرم آباد و آفتاب  نزده، مردم را 
به تماشای خود کشانده اســت. لرستان در گفت وگوهای روزمره 
مردم، بهشــت کوچکی است که شغل ندارد و همین باعث شده 
که بسیاری از لرستانی ها قید دلبستگی به بهشت کوچک خود را 
بزنند و برای کارگری به حاشیه شهرهای بزرگ بروند. گزارش های 
مرکز آمار ایران نشــان می دهد که لرستان جزء سه استان ایران با 

بالاترین نرخ بی کاری است.
در لرســتان غالبا صنایع بــزرگ و مادر وجود ندارد و بیشــتر 
کارخانه ها و واحدهای کوچک تولیدی اســت که البته بســیاری 
از آنها تعطیل و نیمه تعطیل هســتند. بر اســاس اعلام شــرکت 
شهرک های صنعتی لرستان، تمام مساحت شهرک های صنعتی 
این استان فقط هزارو ۶۰۰ هکتار است و هزارو ۱۸۰ واحد صنعتی 
دارد که براساس گزارش های مختلف بین یک سوم تا نیمی از این 
واحدها تعطیل هســتند و البته واحدهای فعال هم با بخشی از 
ظرفیت تولید خود کار می کنند. در خرم آباد شغل بیشتر شهری ها 
مغازه داری و رانندگی است یا کارمند ادارات هستند؛ اما مگر یک 
شــهر کوچک چقدر کارمند و مغازه دار و راننده لازم دارد؟ همین 
معادله کنار قدرت پایین خرید مردم، پول درآوردن در لرســتان را 
سخت کرده است. در سطح شهر خرم آباد وانت مغازه های زیادی 
دیده می شوند؛ روستاییانی که میوه و سبزیجات معامله می کنند یا 
تخم مرغ و شیر و کره محلی. شهری هایی که در وانت ها ساندویچ 
فلافل می فروشــند یا عطر و لباس و کفش. فروشندگان می گویند 
زمین و مغازه گران اســت و مردم فقیر. اجاره مغازه در خرم آباد 
به طــور میانگین ۱۵ تا ۲۰ میلیون تومــان در ماه آب می خورد و 
درآوردن این عدد از بازار کســاد و جیب های خالی مشتریان کاری 

است صعب و دشوار.

کشاورزی پرمرارت و کم درآمد
شغل شــمار زیادی از مردم لرستان کشاورزی است. براساس 
گزارش ســازمان جهاد کشاورزی لرستان حدود نیمی از مردم این 
اســتان کشاورز هستند؛ اما کشــاورزی هم در این بهشت کوچک 

آسان نیست.

گزارش ســازمان جهاد کشاورزی لرســتان نشان می دهد که 
حدود ۷۵ درصد کشاورزی این استان دیم است که این عدد بیشتر 
از حدود ۵۰ تا ۶۰ درصد میانگین کشــور اســت . دار و ندار و تمام 
ســرمایه دیم کاران به دستان آسمان وابسته است؛ اگر باران ببارد 
زندگی می چرخد؛ اما اگر آســمان خسّت به خرج دهد و کشکان 
بخشــکد، زندگی به سراشیبی می افتد. همین اســت که باران و 

کشکان در لرستان فکر و ذکر مردم است.
ماجرای کشــاورزی در لرســتان به باران و کشــکان محدود 
نمی شود و زمین های کوچک و خیلی چیزهای دیگر کشاورزی را 
غیراقتصادی کرده است. البته گرفتاری اراضی خرد و مزارع کوچک 
یک چالش بزرگ برای کشــاورزی ایران اســت. وزارت کشاورزی 
گزارش می دهد که تنها حدود ۱۰ درصد از مساحت ایران قابلیت 
کشــاورزی دارد و از مجمــوع ۱۸ میلیون هکتــار زمین های قابل 
کشــت، فقط حدود ۱۲ میلیون هکتار زیر ســطح کشاورزی است 
که البته بهره وری هم پایین اســت و این زمین ها غالبا، بیشــتر از 
یک بار در سال توان بارآوری ندارند. اما با این وضعیت زمین های 
کشاورزی هر ســال کوچک و کوچک تر می شــوند و رشد بخش 
کشاورزی در سال های اخیر بارها منفی شده است. در حال حاضر 
۷۰ درصد مزارع کشــاورزی ایران زیر پنج هکتار مساحت دارند و 
وزارت کشاورزی پیش بینی می کند که در یک دهه آینده ۹۰ درصد 

این اراضی کوچک تر از سه هکتار خواهند شد.
در مزارع کوچک تقریبا امکان کشاورزی صنعتی و مدرن وجود 
ندارد و هزینه این نوع کشــت از درآمد مزارع کوچک بیشتر است؛ 
به همین دلیل کشاورزی در مزارع کوچک غالبا غیراقتصادی است 
و بسیاری به تغییر کاربری مزارع روی می آورند یا زمین های خود 
را رها می کنند.  در لرستان که زندگی بسیاری از مردم به کشاورزی 
گره خورده، این گرفتاری بزرگی اســت. با این حال ســازمان جهاد 
کشــاورزی لرســتان خبر می دهد که طرح یکپارچه کردن مزارع 
کشاورزی را دنبال می کند و لرستان در کنار قزوین و زنجان یکی از 

سه استان پیشرو کشور در یکپارچه سازی اراضی کشاورزی است.
بهرام میردریکوند، مدیر امور اراضی ســازمان جهاد کشاورزی 
لرستان، به «شرق» می گوید که لرستان با مساحت ۲۸ هزار و ۳۰۸ 
کیلومتر مربع ۱.۷ درصد از مســاحت ایران را تشــکیل می دهد و 
با نزدیک به ۵۰۰ هزار هکتار زمین کشــاورزی و باغ، ۲.۲ درصد از 

جمعیت کشاورزان ایران را به خود اختصاص می دهد.
به گفته میر دریکوند لرستان ۱۱ درصد آب های جاری کشور را 
در اختیار دارد و ســالانه حدود دو میلیون و ۷۰۰ هزار تُن محصول 
کشــاورزی تولید می کند. عماد شــاهرخی، رئیس سازمان جهاد 
کشاورزی لرستان هم به «شــرق» توضیح می دهد که حدود ۱۸ 
تــا ۲۰ درصد و به عبارتی نزدیک به یک پنجم تولید ناخالص ملی 
استان لرستان را کشــاورزی تشکیل می دهد. با این حال زمین های 
کوچک و کشــاورزی غیراقتصادی سبب شده است که بسیاری از 
کشاورزان لرستانی مزارع خود را رها کنند. اتفاقی که می تواند به 
کاهش تولید کشاورزی استان و مهاجرت بیشتر کشاورزان بینجامد 
اما متولیان سازمان جهاد کشاورزی این استان توضیح می دهند که 
تلاش کرده اند با یکپارچه کردن هرچه بیشتر زمین های کشاورزی 

لرستان جلوی این اتفاقات را بگیرند.

مزارع لرستان یکپارچه می شوند
بهرام میردریکوند، مدیر امور اراضی ســازمان جهاد کشاورزی 
لرســتان، توضیــح می دهد که تاکنــون حدود ۱۱ هــزار هکتار از 
اراضی لرســتان یکپارچه شــده است و سال گذشــته هزار و ۱۱۳ 
هکتار از زمین های کشــاورزی لرســتان یکپارچه شد و بناست تا 
پایان ســال ۱۴۰۳ حداقل پنج هزار هکتار از اراضی کشاورزی این 
اســتان یکپارچه سازی شــود. او تجمیع و یکپارچه سازی اراضی 
کشــاورزی و تبدیل زمین های کوچک و خرد بــه اراضی بزرگ را 
یکی از طرح های مهم و شاخص بخش کشاورزی استان لرستان 
می داند و می گوید «با این طرح، مساحت اراضی کشاورزی به حد 
فنی و اقتصادی برای تولید می رســد، ضمن آنکه برداشتن مرزها 
میــان این اراضی، منجر به افزایش ســطح زمین هــا و در نتیجه 
استفاده از ماشــین آلات کشاورزی، مدیریت بهتر، مبارزه با آفات و 
بیماری ها، افزایش عملکرد و کاهش هزینه های تولید می شود». 
یکپارچه سازی زمین های کشــاورزی ساده نبوده است. بسیاری از 
زمین های کشاورزی سند ثبتی نداشته و درباره حد و حدود برخی 
دیگر از مزارع اختلافات زیادی بین دولت و کشاورزان وجود داشته 
است. قانع کردن کشاورزان برای تعویض زمین های خود با مزارع 
یکپارچه و برداشــتن مرزها و حصارهای بیــن مزارع کلاس های 
آموزشی زیادی طلبیده است و البته کشاورزان لرستانی همکاری 
زیــادی برای حل این مشــکلات داشــته  اند؛ به طوری که حالا در 
مناطقی از لرســتان مانند رومشکان تمام مشکل تقریبا حل شده 
و ســازمان جهاد کشــاورزی لرســتان در این منطقه جشن پایان 

تداخلات اراضی برگزار کرده است.
متولیان سازمان جهاد کشاورزی لرستان توضیح می دهند که 

با پایان تداخلات ارضی، طرح یکپارچه سازی ۳۱۰ هکتاری اراضی 
کشاورزی را در حومه رومشکان دنبال می کنند.

بنــا بــه توضیحات ســازمان جهــاد کشــاورزی لرســتان با 
یکپارچه ســازی ۳۱۰ هکتار اراضی کشاورزی در حومه رومشکان، 
این زمین ها از ۱۸۰ قطعه به ۸ قطعه تبدیل شــدند و ۱۸۰ کشاورز 
روی آن، گندم کشــت کرده اند و سه ایستگاه پمپاژ آب با مشارکت 
دولت و مردم در این مزارع احداث شــده اســت؛ به طوری که ۸۵ 
درصد هزینه آن بر عهده دولت است و ۱۵ درصد توسط کشاورزان 
پرداخت شــده اســت. هزینه احداث این سه ایســتگاه پمپاژ آب 
۱۱.۵ میلیارد تومان بوده اســت. مدیر امور اراضی سازمان جهاد 
کشــاورزی لرســتان می گوید  «بخش بزرگی از این اراضی دیم به 
علت خشک سالی های متوالی رها شده بودند  اما با یکپارچه سازی 
و احداث ســه ایســتگاه پمپاژ آب در این ۳۱۰ هکتــار، این اراضی 
تبدیل به اراضی آبی شده و عملکرد تولید گندم با کاشت بذرهای 
گواهی شــده و مدیریت مــزارع در آن از حدود یــک تن در هکتار 
به هشــت تا ۱۰ تن در هکتار افزایش یافته اســت. در این عرصه 
یکپارچه سازی شــده، ارقام گندم با نام تجاری چمران و پیشــگام 
کشت شده و پیش بینی می شود عملکرد تولید گندم رقم پیشگام 
به ۱۰ تن در هکتار برســد». علی محمد ســوری، کشــاورز نمونه 
رومشــکانی، به «شرق» توضیح می دهد یکی از کشاورزانی است 
کــه در مزارع یکپارچه کار می کند و حــالا تولید گندم از مزرعه او 

حدود پنج تا شش برابر شده و درآمدش بیشتر شده است.
ســوری می گوید با آنکه یکپارچه ســازی زمین های کشاورزی 
کمــک بزرگی بــرای افزایش درآمد کشــاورزان بوده اســت  اما 

کشاورزان لرستانی هنوز از مشکلات زیادی رنج می برند.
او توضیح می دهد که ســهمیه ســم و کود دولتی کم شده و 
هزینه های تولید کشــاورزان به طور محسوســی بالا رفته است؛ 
آن قدر که حالا سهمیه ها گاهی به حدود یک سوم گذشته رسیده و 
تهیه نهاده های کشاورزی از بازار آزاد هزینه سنگینی به کشاورزان 

تحمیل کرده است.
اشــاره سوری به یک مشکل عمومی کشــاورزان کشور است. 
دولت در بودجه امسال یارانه نهاده های کشاورزی را کاهش داده 

و همین مسئله دخل و خرج کشاورزان را ناتراز کرده است.
کشــاورزان لرستانی از نبود جاده های مناســب برای تردد به 
مزارع و حمل محصولات کشــاورزی هــم می گویند و اینکه نبود 
کارخانه های تبدیلی و تکمیلی و سردخانه باعث از بین رفتن بخش 

قابل توجهی از محصولات کشاورزی می شود.
البته هزینه ساخت جاده های بین مزارع زیاد نیست و مسئولان 
جهاد کشــاورزی رومشکان آن را حدود ۲۰ میلیارد تومان تخمین 
می زنند اما رسیدن همین بودجه های اندک به استان های محروم 
و شــهرهای کوچک آن فرایندی پیچیــده دارد و گاهی منطقه ای 

فقط به خاطر همین ارقام کوچک سال ها توسعه نیافته می ماند.
مجموع این گرفتاری ها باعث شده است که کشاورزان زیادی 
مقروض وام های خود باشــند و زندگی کشاورزی هم در لرستان 
ســاده نباشــد. هرچند متولیان کشاورزی این اســتان می گویند با 
یکپارچه سازی اراضی کشاورزی در این استان، بنا دارند کشاورزی 
علمی را توســعه دهند و اگر بتوان سرمایه گذاران را قانع کرد که 
در این اســتان سردخانه و کارخانه های تبدیلی و تکمیلی احداث 
کنند، لرســتان قابلیت آن را دارد کــه بخش زیادی از محصولات 
کشــاورزی خود را به عــراق صادر کند؛ به ویژه اینکه این اســتان 
فاصله چندانی با مرز عراق ندارد و هم اکنون عراقی ها مشــتری 
بخشی از محصولات کشاورزی لرستان و به ویژه ماهی های کپوری 

هستند که در دریاچه های طبیعی استان پرورش داده می شوند.
آنهــا رفــع تداخــلات اراضــی، تثبیت مــزارع کشــاورزی و 
یکپارچه کردن آن و در نهایت شناسنامه دار کردن و کاداستر مزارع 
کشــاورزی را مقدمات کشــاورزی صنعتی و علمی در لرســتان 
می دانند و می گویند که بخشی از این مقدمات فراهم شده است 
و برای مثال تا پایان شــهریور امســال طرح رفع تداخلات اراضی 
در این استان به پایان می رسد. به گفته متولیان کشاورزی لرستان 
تاکنون بیش از هزارو ۱۰۰ پلاک در این اســتان رفع تداخل اراضی 
شــده که در نتیجه آن ۴۵ هزار و ۵۰۰ هکتار اراضی ملی برگشت 
داده شده و تحت عنوان اراضی غیرملی در اختیار کشاورزان قرار 
گرفته است. همچنین برای اجرای طرح کاداستر از مجموع ۵۰۰ 
هزار هکتار زمین های کشــاورزی لرستان، ۴۱۷ هزار هکتار تثبیت 
شــده اســت و از این ســطح تاکنون برای حدود ۳۰۰ هزار هکتار 

کاداستر انجام شده که منجر به صدور سند تک برگ شده است.
با تمام این احوال بهشــت کوچک لرســتان هنوز با توســعه 
فاصله زیادی دارد. نبود زیرساخت های اقتصادی سبب شده است 
که انگیزه ســرمایه گذاری در لرستان ضعیف باشد و فقر در استان 
بازتولید شــود؛ آن قدر که مطابق اعلام اداره راه و شهرسازی این 
استان حدود یک چهارم مردم لرستان در سکونتگاه های غیررسمی 
زندگــی می کنند و نام این اســتان مدام در فهرســت رکوردداران 

بی کاری در کشور ثبت شده است.

گزارش میدانی «شرق» از روزگار و معیشت مردم لرستان که گرفتار توسعه نیافتگی زیرساخت های اقتصادی هستند

دلبستگان کشکان
متولیان سازمان جهاد کشاورزی لرستان می گویند مقدمات کشاورزی علمی و صنعتی در استان فراهم شده است

تسلیحات هوش مصنوعی
گســترش چنین ارتباطاتی نیازمند توســعه گفتمانی در سیاســت 
خارجی اســت تا فاصله جهان معانی به فرســنگ اختلاف و سنگ 
دشمنی نرسد؛ در غیر این صورت انزوای ایران، عقب ماندگی تاریخی 
به بار می آورد و در یک جنگ تســلیحاتی هوش مصنوعی، آشفته و 
سرگشــته به خاک تنهایی می افتیم. کسی منکر آن نیست که قدرت تسلیحاتی 
خــود را گســترش بدهیم؛ امــا یک راه مهم دفــاع نامتقارن از طریق توســعه 

بین المللی در اقتصاد و تجارت و فرهنگ است.
در طول تاریخ اروپا شــاهد جنگ های بسیاری در میان این کشورها بوده ایم. 
اگر چه آنها از ابتدای قرن هجدهم فراینــد حل این تعارضات را آغاز کردند؛ اما 
ســازش بین آنها در قرن بیســتم و پس از دو جنــگ خونین جهانی تثبیت و به 
معاهده ماستریخت منتهی شد. مجموعه قواعد حقوق بین الملل تا حدود زیادی 
نتیجه این روند حل تعارض میان آنهاست که در روابط جهانی رواج یافته است. 
آنها توانسته اند منازعات تاریخی خُرده تمدنی (یا درون تمدنی) خود را به رقابت 
منافع تبدیل کنند. تبدیل منازعه به رقابت، البته یک موفقیت بزرگ اســت. حل 
«بحران های تمدنی» بسیار مشکل تر از «بحران های منفعتی» است. بحران اول 
با هنجارها، ارزش ها و فرهنگ در هم تنیده است؛ اما بحران دوم با بده بستان ها 
و منافع و علایق زودگذر آغشــته اســت که انعطاف پذیرتر و قابل مذاکره است. 
پرسش این اســت که چگونه می توانیم درگیری های میان کشورها را به منظور 
جلوگیری از بحران و جنگ «مدیریت» کنیم؟ وضعیت در سایه رقابت تسلیحاتی 
هوش مصنوعی شکننده و ناپایدار است و پتانسیل یک جنگ منطقه ای و حتی 
جهانی را دارد. تسلیحات اتمی به دلایل گوناگون چنین ظرفیتی نداشت. از این 
رو است که باید از تضاد تمدنی، نزاع های فرهنگی یا جنگ های مذهبی اجتناب 
شــود؛ اســرائیل در پی تبدیل این منازعات به جنگ مذهبی از جنس جنگ های 
صلیبی است. ازاین رو اولا، نیازمند حسن نیت و مشارکت جدی برای گفت وگوی 
مســتمر جهانی و توســعه روابط اقتصادی و فرهنگی به ویژه برای کشورهای 
«منزوی» هستیم؛ تا این کشورها در دام یک جانبه گرایی تسلیحاتی نیفتند. ثانیا، 
اجتناب از تبدیل رقابت منافع به تضادهای تمدنی در دســتور کار قرار گیرد. در 
ایــران و غرب برخی در پی تبدیل این منازعه به یــک منازعه «ذاتی»، تمدنی و 

مذهبی هستند.

یک ضربه دیگر بر بار شیشه
اما جهان به مرور که نو می شود و گام به گام پا به عصر مدرن می گذاریم، 
کم کم از دوران حکمران خوب هم دور می شویم و به سبب آنکه دیگر، 
امــور یک جامعه نمی تواند فقط از طرف یک نفر اداره شــود، به ناچار 
و برای تمشیت امور، ســاختار به  وجود می آید و خواسته و ناخواسته، 
از حکمران به حکمرانی می رســیم. این اتفاق بــه اراده رخ نمی دهد؛ بلکه ناگزیر 
زمانه است و هم از این رو است که در این عصر نیز دیگر جایی برای مصلح الدین و 
نصیحت الملوکی نیست؛ چرا که حتی اگر بعضی سعی کنند که همه چیز را در ید 
قدرت یک نفر بدانند و چه از باب مقدر بودن یک فرد یا مقصر معرفی کردن یک فرد، 
الزاما به نتیجه نمی رســند؛ چرا که بسیار پیش می آید که یک فرد می رود و دیگری 
جایگزین او می شــود؛ ولی اوضاع تغییری نمی کند. پس این نشانه ها دلیلی است 
بر همان که در عصر حاضر و جهان مدرن  با پیچیدگی های بسیاری روبه رو هستیم 
و این فرد نیســت که حکومت می کند و حکم می راند؛ بلکه این سیســتم است که 
حکــم می کند و حکمرانی می کند. اما آیا واقعا چنین اســت و افراد هیچ جایی در 
«بسامانی» و «بی سامانی» امور ندارند؟ و آیا فقط این سیستم است که اگر به صلاح 
شــد، امور هم راه صــلاح در پیش می گیرند؟ اگر چنین اســت که همه چیز، فقط 
سیستم باشد و لاغیر، چرا در همین جهان مدرن شده و در همان جوامعی که خیلی 
پیش تر از ما مصلح الدینی را کنار گذشــته اند و به سیاســت ورزی مدرن رسیده اند، 
جانشــین کردن یکی به  جای دیگری، همچنان مرسوم اســت؟ مثالی بزنم؛ از سال 
۱۴۰۰ و با انتخابات شورای شهر، وضعیت اداره شهر تهران تغییر کرد و حتی از منظر 
بعضی کاملا زیر و رو شد که البته انصاف آن است که کاملا زیر و رو نشد؛ ولی آنچه 
می بینیم، نشانه هایی از تخریب را با خود دارد. مثلا در شهری مانند تهران که وجود 
هر درخت برایش حیاتی است، شاهدیم که «فرمان بیخ کنی درختان»، با بهانه هایی 
غریب از سوی شــهردار صادر می شود و حتی دستِ «اره کنندگان» درختان چه باز 
و گشــاده شده، چنان که هنوز داستان تخریب پارک قیطریه در همین نوروز به پایان 
نرسیده، حال خبر حصارکشی در پارک لاله را می شنویم و تخریبی دیگر. این درست 
که آنچه در حکمرانی عصر حاضر مهم است، نه حکمران؛ بلکه ساختار حکمرانی 
اســت؛ ولی همین که طوماری با چند صد هزار امضا جمع می شود تا بلکه بتوان 
جلــوی تخریب پارک هــا از طرف شــهردار را گرفت، حکایــت از آن دارد که افراد 
درون ســاختار هم در حکمرانی مطلوب، اهمیت دارند. برای همین هم هست که 
می گوییم باید از همه ظرفیت های ممکن برای اثرگذاری بر حکمرانی استفاده کرد 
و قطعا غیر از امضای آن طومارها، تلاش برای اینکه شــورای شهری داشته باشیم 
که از درون آن شهرداری بیرون نیاید که همتش بر تخریب فضای سبز تهران باشد، 
هم اهمیت دارد، چه برسد به اینکه به قول «سعید حجاریان»، اگر یک ضربه دیگر 
بر این بار شیشه زده شــود، دیگر چیزی باقی نخواهد ماند که حالا نگرانش باشیم 
یا نه. و حالا یک  سال دیگر تا انتخابات ۱۴۰۴ باید تصمیم بگیریم که آیا می خواهیم 
برای جلوگیری از ضربه آخر بر این بار شیشــه، تمام تلاش مان را بکنیم یا همچنان 
اعتقــاد داریم که نباید از همه توان مان برای جلوگیری از پایان کار، با کمترین هزینه 

ممکن، استفاده کنیم؟

جزئیات دریافت ارز دانشجویی
دانشــجویان ایرانی خارج از کشــور و مورد تأیید وزارت علوم و بهداشــت 
می توانند با ارائه مدارک لازم ســالانه ۱۳ هزار یورو ارز دانشجویی دریافت 
کنند. به گزارش ایســنا، طبق اعلام بانک مرکزی، دانشجویان ایرانی که در خارج از 

کشور زندگی می کنند، می توانند سهمیه ارزی دریافت کنند.
مبلغ این ســهمیه ۱۳ هــزار یورو و به صورت ســالانه اســت که در وجه 
دانشــگاه واریز می شود. علاوه براین بابت هزینه های اقامت نیز حداکثر ماهانه 
هزارو ۵۰۰ یورو به فرد دانشــجو و ۵۰۰ یورو به ازای هر عضو همراه دانشــجو 
(تنها همســر و فرزندان)، پرداخت می شــود. برای دریافت این سهمیه ارزی 
دانشــجویان متقاضی در دانشــگاه های تحــت نظارت وزارت علــوم باید به 
ســامانه سجاد (ســامانه جامع امور دانشجویان) و دانشــجویان متقاضی در 
دانشــگاه های تحت نظارت وزارت بهداشت نیز باید به سامانه موحد (سامانه 
تســهیلات ارزی و مشمولین مرکز خدمات آموزشی وزارت بهداشت) مراجعه 
کنند و مراحل تشــکیل پرونده خود را انجام دهند. در نهایت پس از تأییدشدن 
مدارک دانشــجوی متقاضی، کد مرکز مبادله ارز و طلای ایران برای دانشجوی 
متقاضی پیامک می شــود و برای دریافت ارز دانشجویی باید به یکی از شعب 
منتخب بانک ملی که اســامی آن در ســایت این بانک موجود است، مراجعه 
کند. گفتنی اســت که این ارز فقط به دانشجویانی تعلق می گیرد که تحصیل 
آنها به صورت حضوری و تمام وقت اســت و شــامل دوره های غیر حضوری و 
پاره وقت نمی شــود. همچنین برای دریافت ارز دانشجویی باید دانشگاه محل 
تحصیل دانشــجو مورد تأیید وزارت علوم و وزارت بهداشت باشد. دانشجویان 
متقاضی سهمیه ارز دانشجویی برای مشاهده اسامی دانشگاه های مورد تأیید 
نیز باید با توجه به رشــته تحصیلی خود به سامانه های سجاد (وزارت علوم) 

و موحد (وزارت بهداشت) مراجعه کنند.
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